Tan-

Tandem hujus Seculi Pontificibus immiscere voluerunt Conradus Halberstatensis & Magdeburgici Leonem quemdam nomine, quem scribunt Arianum fuisse, & eodem mortis genere obiisse, quo Arius perit. Verum de hoc Leone nihil meminerunt Scriptores omnes Veteres, nimurum Hieronymus, Augustinus, Optatus, Theodoreus, Ruffinus &c. Ejusdem etiam mentionem nullam faciunt Recentiores, ut Sigebertus, Martinus Polonus, Platina, & quotquot sunt alii alicujus nominis Historici. Qualem igitur novum Leonem, aut novum Arium confinxerit Halberstatensis, satis patet. Notarunt hoc ipsimet Magdeburgenses, sed non ad satietatem; ajunt enim, hanc de Leone Papa opinionem non esse improbatum. His scilicet improbatum illud non est, quod non est evidentissimum falsum, ipsis falsitates nimium amantibus.

Cæterum si vitæ exitus Arii & hujus putatitii Leonis tantopere displicet Halberstatensibus & Magdeburgicis, cur ad Lutheri & Calvini mortem non magis reflecent mentis oculos? de quorum utroque testantur Authores fide non indigni, eos interisse morte haudquaquam honorifica, Lutherum nempe potu nimio crapulosum somno obrutum fuisse ultimo; Calvinum verò & Herodem ejusdem mortis genere extintum fuisse, morbo nimurum pediculari. Verum negabunt hoc utrumque tam Calviniani, quam Lutherani, vel si inficiari nequeant, dicent ejuscmodi vitæ exitum sèpè non fuisse deterioris vitæ aut mortis indicium. Evidem & hoc non negabunt Romani, præsertim si melioris vitæ argumenta mortis horam præcesserint. Cur verò Hübnerus & alii ineptissimi critici tantopere sibi complacent in morte Philippi II. Hispaniarum Regis? cum hoc de Rege Historici alii notæ melioris & numeri majoris scribant, eundem febrium & arthritidis doloribus fuisse confessum. Adhac quod inter heroicos virtutum actus, & raræ patientiæ exempla vitam mortalem finierit, nec ipsis hostes latet. Non estigitur, cur

sic immorentur Hispaniæ vermibus & pediculis

Historici Lutherani,

## Seculum Quintum.

## XLII. D. Innocentius I. Albanus.

**A**D Hieronymo etiam summè laudatus Pontifex laudari ab omnibus est meritus ob id maximè, quod Ecclesiam ab hæreticis purgare impensè studuerit; Pelagium enim cum sociis Cœlestio & Juliano Divinorum auxiliorum hostibus condemnavit: parvulos proin ex Christiana matre suscepitos contra eorum doctrinam Baptismatis undâ lavari præcepit, quos non minùs, quam Paganorum liberos protoparentum nostrorum peccatô contaminatos esse semper didicit, & docuit Orthodoxa Ecclesia. Laudem maximam Innocentio dixerunt etiam Donatistæ, quorum plurimos ejuratâ hæresi ad Ecclesiam reversos benignissimè fuit amplexus, osculum pacis eisdem etiam tribuens; quem morem in officiis ad aram solennibus observari præcepit, & edito decretô confirmavit. Præceptum aliud reliquit, quo feriâ quintâ in cœna Domini consecratam hostiam, ut vocare solemus, in sequentem diem pro Sacerdote & infirmis servari jussit. Encomiô prorsus digna sunt, quæ pro D. Joanne Chrysostomo Episcopo Constantinopolitano egit; huic enim contra Theophilum Alexandrinum, & Arslacum geminos Episcopos, quorum vi ac fraudibus sua è sede Chrysostomus pulsus fuerat, constanter patrocinatus est: eodem dein exule mortuo Arcadio Imperatori Theophili protectori cum Eudoxia Augusta conjuge Ecclesiæ aditu interdixit, epistolâ severitatis plenâ ad utrumque datâ. Post peractam poenitentiam in Ecclesiam ab Innocentio receptus Arcadius & Eudoxia, Numinis tamen severas dedere poenas: dedit verò idem Numen D. Innocentio finem vita felicissimum anno 417. Pont. 15.

## XLIII. D. Zosimus, Græcus.

**C**OELESTIUM atque Pelagium socios ab Innocentio jam condemnatos iterum condemnavit, detegens simul eorum fraudes, quibus Orthodoxæ Fidei se addictissimos esse simulârunt, ut toti Ecclesiæ imponerent. Ducenti Episcopi tunc congregati Carthaginæ

thagine testimonium dixerunt adversus Pelagianos : tot itaque Patrum Decreta auctoritate Apostolica probavit atque confirmavit, simile per- fectum dedit, ut teste Hippomensi Praesule haeresis Pelagiana toto orbe da- mnaretur. His ritè peractis animum adjecit ad Parochias minores, in quarum sacris ædibus non minus cerei Paschalis lumen requisivit, quam in Parochiis majoribus. Clericorum adhæc statum sibi commendatissi- mum habuit, quos sic iniciari Sacris Ordinibus præcepit, ut ritè priùs eos susciperent, quos Minores dicimus. Mores verò eorundem ita com- positos esse desideravit, ut nec ipsis popinas facilè ingrederentur hospites nec vinum venale aliis porrigerent, memores potius animarum curandarum, quam corporum : animarum omnium certè curam ipse gessit supremam eò usque, donec suam egit animam anno 418. Pont. 1. & 4. Mens.

#### XLIV. D. Bonifacius, Romanus.

**D**UM supremam Sedem concendere paravit, Eulalium sibi oppo- situm obicem offendit, quem tamen Honorius Imperator con- tinuò Urbe ejecit, ut tranquilla Sedes Bonifacium exciperet. Sublato hoc schismate turbas excitavit Julianus Capuae Episco- pus seòtā Pelagianus ; geminas is dedit epistolas multorum mendacio- rum, & latentis haeresis indices, alteram Romæ, alteram Thessalonicæ ape- riendas. Utramque aperuit Bonifacius ; utramque refutavit Augusti- nus, editâ adversus Julianum insigni Apologia, quam Bonifacii dedicavit honoribus. Varias deinde variorum Episcoporum judicavit causas, cre- bris ostendens exemplis, quanta pollerent potestate Romani Pontifices in Episcopos omnes reliquos. Cæterum è Clericorum numero exclusit seruos atque ære alieno oppressos, ne aut Sacerdotia vilescerent, aut obæ- ratis fieret turpe asylum. His aliisque in Ecclesia ritè ordinatis res suas Bonifacius composuit anno 423. Sedis 4. Mens. 9.

#### XLV. D. Cœlestinus, Romanus.

**D**AMNATA haeresi Nestoriana Salutationem Angelicam his auxit verbis hominum imbecillitati admodum consentaneis : *Sancta Maria Mater DEI, ora pro nobis peccatoribus &c.* Mariam enim Virginem DEI Matrem vocari dum Nestorius suis cum

cum sectatoribus noluit, Pontifex antiquum Ecclesiæ morem præceptō novō confirmaturus, *DEI Matrem* vocari præcepit, variis adjutus Conciliis, inter quæ Ephesinum erinuit, ducentos facile numerans Episcopos, à quibus ter invitatus Nestorius haud comparuit pessimo exemplo futurus feris etiam hæreticis. Furentibus in orientis plaga Nestorianis, occidentem versus Pelagiani zizaniam spargebant. In Britannia, Scotia & Hybernia noxiū semen altas jam radices egerat, quas ut radicis evelarent, missi sunt à S. Cœlestino DD. Germanus & Lupus cum sociis, quibus respondit ingens laborum fructus Cœlestino maximè adscribendus, qui cùm inter gravissimas Ecclesiæ turbas confenuisset, plenus meritis dissolvi cupiit, ut esset cum Christo & ejus Matre Virgine, cuius honorem defendit usque ad extēnum spiritum, quem emisit anno 432. Pontificatus 8. s. Mens.